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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou nové učebnice organické chemie pro střední školy a

gymnázia. Kladen je důraz především na obecné principy a zákonitosti v chemii. Značná

pozornost je proto věnována části struktura atomu, chemická vazba, elektronové vlivy, teorie

rezonance, indukční a mezomerní efekt. Základní učivo, vycházející z RVP (Rámcově

vzdělávací programy), je doplněno rozšiřujícími částmi pro práci s nadanými žáky. Každá

kapitola je doplněna řadou úloh, které mají sloužit k osvojení nového učiva.
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Abstract

This thesis deals with creation of new textbook for high schools and gymnasium students.

The main focus of this work is mainly on general prinicples and laws in chemistry. Great

attention is dediacted to atom structure,chemical bond, electronic effects, resonance theory,

induction and mesomeric effect. The core content based on RVP is supplemented by parts for

work with talented students. Every chapter is supplemented with number of excercises which

should be used to complement the subject matter.
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Úvod

„Ničeho na světě se není třeba bát, je jen třeba všemu porozumět.“

Marie Curie-Skłodowská

Chemie je disciplína, kterou řadíme mezi přírodní vědy. Svou povahou jde o vědu

založenou na experimentálních poznatcích a základní otázkou, kterou si při studiu těchto

oborů klademe, je prosté PROČ? Je to věda založená na experimentech a pozorování. Chemie

kromě toho, že nalézá uplatnění v každodenním životě, je vhodným prostředkem pro vývoj

kognitivních vlastností osobnosti, především řešením problémů. Jedním z nezbytných

předpokladů kvalitní výuky chemie je bezesporu dostupnost vhodných studijních materiálů.

Jak vyplývá z různých průzkumů, které budou v následujících částech této práce

diskutovány, v České republice chybí učebnice organické chemie, která by vyhovovala

potřebám středoškolských pedagogů. Velkým nedostatkem je grafická stránka, absence úloh

k procvičování a obecné organické chemie. Dalším problémem je nepřítomnost textu

určeného pro nadanější žáky přírodovědně zaměřené či řešitele chemické olympiády a dalších

odborných soutěží. Tato skutečnost stěžuje pedagogům možnosti individuálního přístupu

pedagoga k žákům a jejich rozvoj.

Má-li se nově se rozvíjející trend badatelsky orientované výuky úspěšně aplikovat na

českých středních školách a gymnáziích a usnadnit i přesun studentů na přírodovědně

zaměřené vysoké školy (chemické, lékařské, farmaceutické a jiné), je žádoucí, ne-li nutností,

přizpůsobit i výuku a učební materiál – zaměřit se na řešení problémů, hledat obecné vztahy a

zákonitosti a mít dovednost vhodným způsobem klást otázky a hledat odpovědi na již

zmíněnou otázku PROČ? Tedy porozumět.
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Cíle práce

Cílem této diplomové práce je vytvoření nové učebnice organické chemie, která bude

vycházet z výsledků dotazníkového šetření (ať již vlastního, nebo dříve publikovaného) a

bude splňovat následující dílčí cíle, které vycházejí z autorova přesvědčení:

 sepsání SŠ učebnice organické chemie,

 v učebnici bude probráno celé učivo SŠ organické chemie, které bude vysvětlováno na

vhodných příkladech,

 důraz bude kladen na vysvětlování a chápání vlastností - na základě obecných

zákonitostí organických látek,

 bude obsahovat rozšiřující učivo pro talentovanější žáky, řešitele olympiád apod.,

 důraz bude kladen také na grafickou a motivační složku učebního textu,

 bude obsahovat vhodné příklady k procvičení a osvojení nové látky.
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Teoretická část

V této kapitole je pozornost věnována zařazení výuky chemie na středních školách a

gymnáziích dle kurikulárních dokumentů, významu a funkci učebnic včetně jejich hodnocení.

1.1 Výuka organické chemie a kurikulární dokumenty

Vzdělávání v České republice se řídí tzv. kurikulárními dokumenty (principy

kurikulární politiky jsou zakotveny v zákoně č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání). Jedná se o pedagogický

dokument, který vymezuje především koncepci, cíle a vzdělávací obsah dané etapy

vzdělávání. Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní.

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program vzdělávání

(NPV) a rámcové vzdělávací programy (RVP) (obr. 1). Zatímco NPV formuluje požadavky

na vzdělávání, které jsou platné v počátečním vzdělávání jako celku, RVP vymezují závazné

rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy (pro předškolní, základní a střední vzdělávání).

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (ŠVP) (obr. 1). Podle těchto

dokumentů se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách, kde se ŠVP vytvářejí

v souladu se zásadami stanovenými v RVP. Rámcové i školní vzdělávací programy jsou

veřejně dostupné dokumenty.

Obrázek 1 - Schéma kurikulárních dokumentů
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Vzdělávací obsah pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupně víceletých gymnázií je v rámci

RVP GV orientačně rozdělen do osmi vzdělávacích oblastí. Základem jednotlivých

vzdělávacích oborů jsou jednotlivé obory nebo skupina obsahově blízkých oborů. Chemie

spolu s fyzikou, biologií, geografií a geologií je v oblasti Člověk a příroda.

RVP stanovují tzv. kompetence, které by se měly aktivně rozvíjet. Na čtyřletých

gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií by si žák měl osvojit:

 kompetenci k učení,

 kompetenci k řešení problémů,

 kompetenci komunikativní,

 kompetenci sociální a personální,

 kompetenci občanskou,

 kompetenci k podnikavosti.

Po obsahové stránce RVP stanovují vzdělávací obsah jako propojený očekávaný

celek výstupů a učiva. Očekávané výstupy formulované v RVP jsou pro ŠVP závazné a

učivo vymezené RVP je chápáno jako prostředek k dosažení těchto stanovených výstupů.

Právě zmíněné očekávané výstupy vyjadřují, jaké úrovně osvojení učiva mají žáci v daném

oboru na konci gymnázia dosáhnout. Především se jedná o to, jakými dovednostmi,

vědomostmi, postoji a hodnotami disponují. Pozornost je věnována nejen znalostem, ale také

dovednostem a schopnostem tyto znalosti využívat a to v komplexnějších myšlenkových

procesech a praktických činnostech.

Očekávané výstupy v části organické chemie jsou následující – žák:

 zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku významné pro strukturu organických sloučenin

 aplikuje pravidla systematického názvosloví organické chemie při popisu

sloučenin s možností využití triviálních názvů

 charakterizuje základní skupiny organických sloučenin a jejich významné zástupce

 zhodnotí jejich surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na životní prostředí

 aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních příkladech

 využívá znalosti základů kvalitativní a kvantitativní analýzy k pochopení jejich

praktického významu v organické chemii
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Vymezené učivo je pak tvořeno těmito okruhy:

 uhlovodíky a jejich klasifikace

 deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace

 heterocyklické sloučeniny

 syntetické makromolekulární látky

 léčiva, pesticidy, barviva a detergenty.

Pro vyučovací předmět škola určí časovou dotaci (ta je omezena celkovou minimální dotací

pro příslušnou vzdělávací oblast – obor). Škola ovšem také může vytvářet integrované

předměty a v tomto případě pak čerpá časovou dotaci i z disponibilní časové dotace

rámcového učebního plánu.
1

1.2 Historie učebnic

Učebnice je symbolem vzdělání a patří k nejstarším produktům lidské kultury. Vznikly

z potřeb uložit a zdokumentovat lidské vědění a umožnit tak jeho další šíření. První

učebnicové texty byly objeveny v archeologických nálezech (národy starověké Asýrie,

Babylonu, Číny a Egypta). Běžně se užívaly učebnice ve starověkém Římě a Řecku.

Příkladem je učebnice Marka Fabia Quintiliana Základy rétoriky. Za velikána v oblasti tvorby

moderních učebnic je považován filosof a teolog Jan Ámos Komenský, který formuloval

požadavky na vlastnosti učebnic v díle Velká didaktika. Využíval zásadu, že učebnice musí

být názorná a proto obsahovaly tak velké množství ilustrací.
2

Za zakladatele české chemické učebnicové literatury se považuje J. S. Presl a jeho


[…]


reakce!!!!

 Nové názvosloví dle IUPAC

 náměty na pokusy, více úloh na procvičení a aplikace poznatků

 atraktivní příklady z praxe

 zachovat obsah této učebnice

 lépe zpracovat metabolické reakce v rámci biochemie na konci učebnice"

 příklady chemických reakcí jako aplikace typických reakcí pro danou skupinu látek

(např. substituce, adice, eliminace atd.)

 kvalitní názvosloví - stále jsou uváděny v učebnicích a textech staré"

 Přitažlivá grafická úprava
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 praktická chemie- detergenty, zubní pasty, léčiva, ale i drogy. Dále možnosti recyklace

plastů

 reakční mechanismy, konjugace, efekty

 Aby kapitoly byly zpracovány podobným způsobem. Více se zaměřit na použití látek v

běžné praxi. Zajímavějším způsobem zpracovat chemii přírodních látek a biochemii.

 Na všechny.

Z výsledků lze konstatovat následující závěry:

 nejčastěji používanou učebnici je Chemie pro čtyřletá gymnázia autorů Mareček a

Honza,

 náročnost a srozumitelnost textu je vyhovující,

 grafická stránka učebnice, motivační prvky, příklady a návrhy na experimenty jsou

nedostačující či nevyhovující,

 většina pedagogů vyučuje v rámci organické chemie obecnou část a také je výklad

chemických reakcí doplněn o mechanismy organických reakcí,

 v učebnicích učitelé postrádají kapitoly zabývající se novým názvoslovím, náměty

na experimenty, příklady z praxe a ve spojitosti s biochemií, úlohy k procvičení,

 autoři nové učebnice by se dle rad respondentů měli zaměřit na kapitoly ohledně

názvosloví, na grafickou stránku učebnice, využití látek v praxi a na úlohy

k procvičení.

1.17 Diskuse k vytvořené učebnici organické chemie

Jak je uvedeno v kapitole Praktická část této práce, učebnice se zaměřuje na obecnou

organickou chemii. Je doplněna řadou grafických prvků, náměty na experimenty, obsahuje

řadu úloh k osvojení probírané látky a také motivační části včetně příkladů z praxe a

s přesahem do biochemie. Reaguje tak na požadavky vyplývající z dotazníkového šetření.

Navíc oproti výsledkům z ankety také myslí na individuální přístup a rozvíjení nadanějších

žáků. Obsahuje řadu rozšiřujícího učiva, které uvítá jistě nejen student připravující se na

chemickou olympiádu či na přijímací zkoušky, ale také samotný pedagog při přípravě na

hodinu.

Navrhované rozdělení učiva i rozsah (v základní části) učebnice odpovídá RVP pro

gymnázia. Nicméně v učebnici jsou jevy podrobněji zdůvodňovány a důraz je kladen na
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obecné zákonitosti. Učiteli se dává možnost seznámit žáky se základními principy, na kterých

pak lze vysvětlovat systematickou část organické chemie.

Podle části učebnice (kapitoly Atomové orbitaly, Oktetové pravidlo, Elektronové okolí

atomu, Teorie hybridizace, Teorie valenční vazby, Reakční centrum, základní skelet a

substituent, Chemické reakce, Činidla, Klasifikace chemických reakcí) probíhala výuka

studentů 2. ročníků Gymnázia Přípotoční, Praha 10 pod vedením autora učebnice. Žáci učivo

zvládali, úspěšně dokázali plnit zadané úkoly. Nejasné formulace či zadání příkladů bylo

následně zohledněno při finalizaci učebního textu. Autor si je vědom faktu, že nejlepším

způsobem k ověření bude až samotná praxe.

Součástí textu je také navrhované rozložené hodinové dotace na jednotlivé kapitoly. Je

na zvážení učitele, zda kapitoly obecné organické chemie bude probírat pohromadě, či

v rámci systematické části organické chemie (příkladem může být izomerie dvojné vazby či

teorie aromaticity apod.). Učivo je rozděleno s klasickou hodinovou dotací pro přibližně 1

vyučovací rok (výuka organické chemie je obvykle zařazena na druhé pololetí 2. ročníku a

první pololetí ročníku 3.).
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit učebnici organické chemie

s důrazem na vysvětlování a chápání vlastností na základě obecných zákonitostí organických

látek doplněno o vhodné příklady k procvičení, rozšiřující pasáže a návrhy na experimenty.

Vedle toho bylo uděláno dotazníkové šetření mezi pedagogickými pracovníky dotazující se na

jejich spokojenost se současnou nabídkou učebnic. Na základě dotazníkového šetření

provedených v minulosti a i v současnosti by měla nová učebnice zohlednit i výsledky těchto

výzkumů (atraktivní grafická stránka, názorné příklady a motivační složku.

Lze konstatovat, že se podařilo vytyčené cíle naplnit, neboť byla sepsána učebnice

organické chemie, jenž naplňuje výše zmíněné požadavky. Učebnice obsahuje ucelený

přehled zákonitostí a pravidel organické chemie, který v současnosti existuje v učebnicích jen

v omezené míře. V učebnici je uvedeno několik desítek příkladů k procvičení, pozornost je

věnována grafické úpravě (barevně jsou zvýrazněny změny při probíhajících reakcích, boční

sloupec s vytyčenými pojmy, obrázky a schémata).

Závěrem by rád autor konstatoval, že ačkoliv rozsah učebnice se může na první pohled

zdát příliš velký, tak po věcné stránce se shoduje s řadou současných učebnic. Rozdíl je však

v množství dalších podpůrných prvků doplněných do učebnice a také v detailnějším

vysvětlení probírané látky.

66

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především své rodině, která mě finančně a i jinak
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Přílohy

Tato práce má jednu přílohu (Příloha č. 1) – Učebnice organické chemie pro střední školy.