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1. Samostatnost uchazeče/ky
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4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1/2

5. Celková úroveň zpracování práce 1/2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Mgr. David Hurný si za svůj hlavní, nutno podotknout, že nelehký, cíl diplomové práce vytyčil
sepsání učebnice organické chemie, kde bude kladen důraz na vysvětlování, obecnou část organické
chemie, rozšiřující učivo, příklady k procvičení, motivační prvky a také grafickou stránku. Ve své
diplomové práci shrnuje teorii kolem učebnic, hodnotí nejpoužívanější středoškolské učebnice a
také zrealizoval dotazníkové šetření mezi SŠ pedagogy ohledně učebnic. Dále uvádí ve své
diplomové práci z vytvořené učebnice, která je celá velmi rozsáhlou přílohou diplomové práce,
ukázky a seznamuje čtenáře s grafickou podobou a obsahem učebnice.
K bodu 5 předchozího hodnocení mám následující poznámku. Na celkové úrovni, především
formální stránce práce, se podepsal čas vymezený pro tuto diplomovou práci a rozsáhlost vytvořené
práce. Autor se nevyhnul překlepům a drobným stylistickým neobratnostem a vytvořenou učebnici
je nutné ještě po formální stránce vylepšit – číslování kapitol, odkazy na kapitoly, některé obrázky
apod. Což ale vzhledem k rozsahu práce, (která původně byla plánována na cca 170 stran a ve
výsledku je na 360 stranách) není závažný nedostatek. Navíc dojde k větším grafickým zásahům a
formálním úpravám před vydáním grafikem nakladatelství.
Větší důležitost přikládám obsahové stránce sepsané učebnice, která je na vysoké úrovni.
Ztotožňuji se s názorem autora, že je neodmyslitelnou částí výuky organické chemie také její
obecná část a především pak velmi kladně hodnotím výklad učiva vysvětlováním a odvozováním,
což v českých SŠ učebnicích není do takové míry běžné. Také kladně hodnotím grafické rozlišení

základního a nadstavbového učiva, velké množství obrázků a motivačních částí textu a propojení
učiva s běžným životem.
K autorovi musím konstatovat, že si nezvolil lehký cíl diplomové práce, který se mu však
podařilo naplnit. Při sepisování práce autor prokázal svou velkou cílevědomost a odhodlanost pro
zvolené téma. Jasně si stanovil koncept připravované učebnice a toho se po celou dobu i přes
narůstající rozsah díla stále držel. Za sepsáním učebnice i vlastní diplomové práce se skrývá přímo
obrovské množství autorovi práce a času, které výrazně převyšuje standard.

Závěrem mohu s potěšením konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje veškeré
požadavky kladené na tento typ prací a práci doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce
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